
 

 
Estado de Santa Catarina 
Município de Herval d’Oeste 
  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024 

 

1. JUSTIFICATIVA 

 

 Trata-se de processo de dispensa de licitação para contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviços de locação e instalação de montagem de 

palco externo com cobertura em alumínio e locação e instalação de gerador de energia 

elétrica trifásica com caixa de passagem para show da Orquestra Camerata na Praça 

Daniel Olímpio da Rocha-Centro de Herval D’ Oeste em 23/11/2024. 

 A cultura é uma alavanca para o desenvolvimento local e regional, dessa forma, 

é necessário reconhecê-la como um motor do desenvolvimento econômico e social. 

Outrossim, a promoção e apoio de eventos é imprescindível para o desenvolvimento 

dos processos de trabalho e fortalecimento da imagem do Município de Herval D’ Oeste 

perante a sociedade. 

 Em virtude do Show da Orquestra Camerata, se fazem necessários alguns 

equipamentos específicos para atendê-la, e devido à complexidade da estrutura, 

somente uma empresa especializada conseguirá executar a demanda. 

 Pelas razões expostas, faz-se necessária a presente contratação. O amparo legal 

para a dispensa da licitação consta no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 

2. DELIBERAÇÃO 

 

 Com fundamento na justificativa acima e demais documentos acostados aos 

autos, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso 

II da Lei nº 14.133/2021, ficando o Setor de Licitações e Contratos com a incumbência 

de promover os atos necessários à sua efetivação (inclusive as publicações e expedições 

dos documentos atinentes à espécie), zelando pela plena consolidação das formalidades 

legais. 

 

Herval d’Oeste, 07 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

MAURO SÉRGIO MARTINI 

Prefeito 



 

 
Estado de Santa Catarina 
Município de Herval d’Oeste 
  

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTOR DO OBJETO 

 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO/PROPOSTA 

 

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação e 

instalação de montagem de palco externo com cobertura em alumínio e locação e 

instalação de gerador de energia elétrica trifásica com caixa de passagem para show da 

Orquestra Camerata na Praça Daniel Olímpio da Rocha-Centro de Herval D’ Oeste em 

23/11/2024. 

 

1.1. VALOR TOTAL: R$ 28.600,00 (vinte e oito mil e seiscentos reais). 

 

1.2.  PRAZO DE EXECUÇÃO: O objeto será executado no dia 23/11/2024. 

 

1.3. FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão realizados em até 15 (quinze) 

dias após a realização do evento. 

 

 A empresa será encarregada pela locação e montagem de palco externo com 

cobertura estruturada em alumínio, nas medidas 12x10 e locação e instalação de 

gerador de energia elétrica trifásica 

 A empresa deverá fornecer os serviços com qualidade profissional garantindo 

uma melhor cumprir com os propósitos assumidos pela administração de fornecer 

acesso à cultura e entretenimento gratuito para toda a população com qualidade e 

eficiência. 

 Os serviços deverão estar em acordo com a Legislação vigente, com as Normas 

de Segurança do Trabalho e Prevenção de acidentes e dentro dos Padrões de qualidade 

e Normas Técnicas previstos pela ABNT ou outros órgãos que fiscalizem a atividade 

 A empresa deverá assumir como exclusivamente seus os riscos e as despesas 

decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, bem como prestar os serviços de 

acordo com o calendário definido pela Secretária Municipal de Cultura, após o 

recebimento do requerimento formal de prestação de serviços emitido pela Secretaria 

solicitante. 

 

2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e RECURSOS FINANCEIROS 

 

2.1.  As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital 

correrão por conta do orçamento do exercício financeiro de 2024, LOA Nº 3699.2023 de 

14/11/2023 na seguinte rubrica:   

 

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D’OESTE  

Unidade: 06.003 – Departamento de Cultura 



 

 
Estado de Santa Catarina 
Município de Herval d’Oeste 
  

 
Projeto Atividade: Manutenção, encargos e atividades do Deptº de Cultura e Biblioteca Pública 

Municipal.  

Elemento Despesa – 0016.2036.3.3.90.00.00; *0100 

Função Programática: 06.003.13.392.0016.2036.3.3.90.00.00 

Reduzido: 81. 

 

2.2. Os recursos financeiros serão provenientes da própria contratante. 

 

3. DA PUBLICAÇÃO 

 

3.1 - VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – 

DOM/SC. 

 

3.2. DATA DA PUBLICAÇÃO: 11/11/2024. 

 

4. DO   EXECUTOR 

 

NZ SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS LTDA. 

CNPJ: 04.708.752/0001-62 

Rua Nereu Mayer, nº 146, Vila Simone 

Joaçaba/SC – CEP 89600-000 

 

5. DA JUSTIFICATIVA DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS   

 

 Como atração Artístico-Cultural do evento está programada a realização de 

apresentação da Camerata Florianópolis. A orquestra de câmara, figura hoje entre os 

mais importantes grupos do gênero no Brasil.   

 Em virtude desta apresentação, são necessários alguns equipamentos   

específicos para atender a orquestra, e devido ao alto custo destes equipamentos   

apenas a empresa contratada conseguirá atender a estes requisitos e especificidades, 

para garantir a qualidade da apresentação na data em questão. 

 Desta forma resta   justificada a    contratação dos serviços de locação dos 

equipamentos listados. 

 

6. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

 

 Nota-se que o valor da contratação está dentro dos parâmetros de mercado, 

confirmado por meio de ampla pesquisa, realizada em consulta ao Portal Nacional de 

Compras Públicas. Foi verificada a compatibilidade com a realidade local, considerando 

as características da contratação, bem como sua localização e a disponibilidade para a 

data definida pelo município. 



 

 
Estado de Santa Catarina 
Município de Herval d’Oeste 
  

 

 

7. DA LEGISLAÇÃO APLICADA 

 

 A presente contratação é fundamentada no inciso II do artigo 75 da Lei 

14.133/2021, mencionando a “Dispensa de Licitação” para contratação de serviços e 

compras, com pequena relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação, 

que assim versa:  

 
Art. 75. É dispensável a licitação: 
[...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

 

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

 Sendo assim, diante de todo o exposto, resta-se configurada a possibilidade de 

dispensa de licitação para contratação da empresa NZ SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE 

EQUIPAMENTOS LTDA. para a prestação de serviços de locação e instalação de 

montagem de palco externo com cobertura em alumínio e locação e instalação de 

gerador de energia elétrica trifásica com caixa de passagem para o show da Orquestra 

Camerata na Praça Daniel Olímpio da Rocha-Centro de Herval D’ Oeste em 23/11/2024, 

nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93, inexistindo, desta forma, razão para realização 

de certame licitatório. 

 

Herval d’Oeste, 07 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

SILVANA LAZZARINI BULLA 

Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

 


		2024-11-08T09:32:06-0300
	MAURO SERGIO MARTINI:71316450953




